
 

 

 

COMUNE DI ABBIATEGRASSO 

Provincia di Milano 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. 768 Data 23/07/2025 Registro Generale Determinazioni  

 

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO 
ALL’INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEI PROGETTI INDIVIDUALI RELATIVI 
ALLA LINEA DI INVESTIMENTO 1.2 PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITA’- MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU (CUP C74H22000350006)  

Il Dirigente 

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti. 

VISTO il decreto Sindacale del 12 luglio 2023, n. 15 di conferimento alla Dott.ssa Alessandra 
Veronica Airoldi dell’incarico di direzione del Settore Servizi alla Persona sino al 31 dicembre 
2026. 



VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici, con cui la Giunta 
comunale ha stabilito, tra le altre cose, l’assetto organizzativo dell’ente individuando i settori e i 
compiti attribuiti ai medesimi. 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 22 luglio 2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027 e 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 18 dicembre 2024 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 18 dicembre 2024 n. 76 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027. 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale del 09 gennaio 2025 n. 6 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, assegnando ai Dirigenti le dotazioni finanziarie di entrata e 
spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle 
attività di competenza comunale. 

VISTO l’Accordo di programma per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali e sociosanitari previsti dal Piano di Zona 2025-2027 sottoscritto in data 16 dicembre 2024 
dai comuni che compongono l’Ambito Territoriale Sociale di Abbiategrasso, da ASST Ovest 
Milanese, da ATS della Città Metropolitana di Milano e da Città Metropolitana. 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale del 15 febbraio 2022, n. 5 con cui il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato l’Avviso 1/2022 per la presentazione di Proposte di 
intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali (ATS) da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sotto componente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità, Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato 
dall’Unione europea – Next generation Eu. 

PRESO ATTO: 

� che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma 
Next Generation EU (NGEU), la cui principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e 
Resilienza (Recovery and Resilience Facility RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 
2026. Il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza propone modalità innovative nella gestione dei 
rapporti finanziari tra Unione Europea e Stati membri, tra le quali la principale è che i PNRR 
sono programmi “performance based” e non di spesa.  

� che il PNRR si sviluppa intorno a tre Assi strategici, condivisi a livello europeo. Precisamente: 
1) Digitalizzazione ed innovazione; 2) Transizione ecologica; 3) Inclusione sociale. Tali Assi 
strategici sono articolati in sei Missioni. Precisamente: 1. “Digitalizzazione, Innovazione, 
Competitività, Cultura; 2. “Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica”; 3. “Infrastrutture per 



una Mobilità Sostenibile”; 4. “Istruzione e Ricerca”; 5. “Inclusione e Coesione”; 6. “Salute”. 
Ciascuna Missione è ulteriormente suddivisa in Componenti e Sottocomponenti, che si 
articolano, poi, in specifici Riforme e Investimenti. Questi ultimi costituiscono la base delle 
progettualità del PNRR. Nell'ambito della Missione 5 "Inclusione e Coesione", nella quale 
ricadono gli interventi di competenza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, sono 
previste tre distinte Componenti: ➢ M5C1 - Politiche per il lavoro; ➢ M5C2 - Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore; ➢ M5C3 - Interventi speciali per la coesione 
territoriale. La componente M5C2 si articola in diverse Sottocomponenti, fra cui la seguente: 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”. Tale sottocomponente in diversi Investimenti, 
fra cui l'Investimento 1.2: Percorsi di autonomia per persone con disabilità.  

PRESO INOLTRE ATTO:  

� che nell’ambito dell’Avviso 1/2022 sopracitato il Comune di Abbiategrasso, in qualità di 
ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Abbiategrasso, ha presentato domanda di 
ammissione al finanziamento sulla Linea di Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità”, CUP C74H22000350006; 

� che con Decreto del Direttore Generale del 9 maggio 2022, n. 98 il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali ha approvato e ammesso al finanziamento la domanda relativa alla 
Linea di investimento 1.2; 

� che il Comune di Abbiategrasso, in qualità di ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale 
ha sottoscritto in data 7 ottobre 2022 con l’Unità di Missione per l’attuazione degli 
interventi PNRR, presso il MLPS, e la Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la 
Programmazione sociale del medesimo MLPS, la Convenzione per l’attuazione del progetto 
per un finanziamento pari a € 595.832.33 con scadenza 31 marzo 2026. 

CONSIDERATO che il progetto definitivo a valere sulla Linea di Investimento 1.2 - Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità intende perseguire l’obiettivo generale di favorire il processo 
di de-istituzionalizzazione fornendo servizi sociali e domiciliari alle persone con disabilità, al fine 
di migliorarne l'autonomia e offrire loro opportunità di accesso nel mondo del lavoro, attraverso la 
predisposizione e attuazione di progetti individuali a favore di dieci beneficiari. 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1058 del 29.11.2022 con la quale è stato approvato 
l’Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione dei beneficiari dei progetti individuali previsti nel 
progetto relativo alla Linea di Investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 
Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU (CUP C74H22000350006) con 
scadenza prevista per il 31/12/2024. 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1477 del 24.12.2024 con cui sono stati prorogati i termini 
dell’Avviso sopra citato fino al 30/06/2025 per consentire il raggiungimento del numero di 
beneficiari previsto nel progetto - CUP C74H22000350006 - al fine di raggiungere il target previsto 
dalla Linea di Investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità. 



PRESO ATTO che con nota 8035 del 20.06.2025 il MLPS ha reso noto che:  

� “la Commissione Europea con comunicazione UE COM (2025) 310 final del 4 giugno 2025 
‘NextGenerationEU - The road to 2026’, ha invitato gli Stati membri a verificare l’effettiva 
conseguibilità dei traguardi e degli obiettivi entro i termini previsti”  

� “al fine di tenere conto di eventuali ritardi nella realizzazione degli interventi 
programmati, la conclusione delle attività deve essere assicurata al momento di 
rendicontazione della decima rata di pagamento e dunque entro il mese di giugno 2026” 

� “la realizzazione delle attività progettuali nel periodo compreso tra luglio e agosto 2026 
rappresenta una possibilità assolutamente residuale, a cui è possibile accedere solo 
aggiornando il cronoprogramma di progetto in presenza di motivazioni oggettive e 
dimostrabili e qualora ciò sia funzionale ad assicurare il raggiungimento di un risultato 
significativo per il rispetto degli impegni assunti nell’attuazione degli interventi finanziati” 

CONSIDERATO che, allo stato attuale, non si è raggiunto il numero minino di beneficiari previsti 
nell’Avviso sopracitato e che, pertanto, si ritiene necessario riaprire i termini dell’Avviso per 
implementare il numero dei beneficiari dei progetti individuali al fine di raggiungere il target 
previsto dalla Linea di Investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità, CUP 
C74H22000350006. 

CONSIDERATO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al 
presente atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241. 

Per le ragioni sin qui espresse, 

DETERMINA 

1. di riaprire i termini dell’avviso pubblico avente ad oggetto “Avviso Pubblico finalizzato 
all’individuazione dei beneficiari dei progetti individuali relativi alla linea di investimento 1.2 
percorsi di autonomia per persone con disabilità - Missione 5 “inclusione e coesione”, 
componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione 
Europea Next Generation EU (CUP C74H22000350006)”, allegato alla presente e parte 
integrante e sostanziale sub1) con i relativi allegati. 

 
2. di prevedere quale termine per la presentazione delle istanze il 31 marzo 2026 secondo le 

modalità previste dall’Avviso pubblico all’articolo 4. 

3. di dare atto che il presente provvedimento non contiene aspetti contabili.  

4. di pubblicare il presente provvedimento ed i relativi allegati sul sito istituzionale del Comune 
di Abbiategrasso (www.comune.abbiategrasso.mi.it), nella sezione “Attuazione Misure PNRR 
– Missione 5, Inclusione e Coesione” oltre che nella sezione relativa all’Amministrazione 

http://www.comune.abbiategrasso.mi.it


trasparente e sull’Albo on line. 

5. di trasmettere il presente avviso ed i documenti allegati ai Comuni appartenenti all’Ambito di 
Abbiategrasso per la pubblicazione sui propri siti internet istituzionali. 

6. di attestare la regolarità amministrativa di questo atto ai sensi dell’art. 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

7. di attestare l’assenza di conflitti di interesse, anche meramente potenziali, nell’adozione di 
questo atto; ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241. 

8. di individuare nella persona della dott.ssa Vannia Sandretti la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione, dando atto che per il procedimento di 
pubblicazione all’Albo on line, con firma dei relativi certificati di pubblicazione, è individuato 
quale responsabile la sig.ra Valeria Rossi.  

 

 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA      

 ALESSANDRA VERONICA AIROLDI / 
ArubaPEC S.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


